

**Obiect Reabilitarea digurilor de
protecție nr. 1 și nr. 2 și
revitalizarea zonei riverane a
riului Nistrului în Valea Telitei,
amplasată în zona riverană a
riului Nistru în hotarele
administrative**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 053 071,349 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Строительство дамбы №1				
1	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - разработка грунта по трассе и на существующих дамбах	100 m3	66,930	538,999	36 075,200
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	66,930	563,498	37 714,950
3	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II	100 m3	0,200	539,000	107,800

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 СР, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - при устройстве уступов (террас) в теле существующих дамб				
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,200	280,000	56,000
5	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории) в теле существующей дамбы	100 m3	8,000	455,000	3 640,000
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	1 280,000	9,450	12 096,000
7	TsI51A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт	t	261,940	9,449	2 475,200

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории) в карьере				
8	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 7 км)	t	41 910,000	16,030	671 817,300
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	261,940	172,280	45 127,090
10	TsE04B	Afinarea temeliei digului cu afinatorul pe tractor pe senile de 81-180 CP (Рыхление основания дамбы рыхлителем)	100m2	63,500	25,900	1 644,650
11	TsC36A1	Sapatura mecanica cu screperul de 6,1 - 9 m.c, cu tractor pe senile de 150 CP , in gropi de imprumut, inclusiv transportul pamintului pina la distanta de 500 m, cu descarcare in straturi uniforme, cu strat gros < 20 cm catg. I (Разработка грунта скрепером 6,1-9 м3, трактором на гусеничном ходу 150 CP, в карьере, включая перемещение до 500 м, с выгрузкой равномерными слоями, слой толщиной < 20 см I категории)	100 m3	260,690	1 745,801	455 112,860
12	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri in conditiile gospodarii apelor (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 8 проходов, в условиях бытового использования воды)	100 m3	260,690	3 144,500	819 739,585

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение растительного грунта II категории из отвалов бульдозером Т-170 на расстояние до 10м под основание дамбы)	100 m3	40,050	539,000	21 586,950
14	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	40,050	280,000	11 214,000
15	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) с разгрузкой на откосы и гребень дамбы	100 m3	40,050	406,000	16 260,300
16	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение растительного грунта II категории из отвалов бульдозером Т-170 на расстояние до 10м на прилегающей территории)	100 m3	16,880	538,996	9 098,250
17	TsC19B1	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка гребня бульдозером на гусеничном	100 m3	29,840	539,005	16 083,900

1	2	3	4	5	6	7
		ходу 81-180 СР, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)				
18	TsC04B1	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu excavatorul pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Планировка естественного участка и земляного полотна экскаватором) планировка откосов дамбы	100 m3	40,050	406,000	16 260,300
		Total 1. Строительство дамбы №1 Inclusiv salariu				2 176 110,33 5 72 275,415

		Total	lei	2 176 110,335
		Asigurarea sociala	24,00 %	17 346,100
		Cheltuieli de transport	4,00 %	17,606
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	8,803
		Cheltuieli de regie	9,50 %	206 730,481
		Beneficiu	6,00 %	144 012,799
		TOTAL	100,00 +	2 544 226,124
		TVA	20,00 %	508 845,225
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 053 071,349

Intocmit

Primaria Telita 1

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea digurilor de
protectie nr. 1 si nr. 2 si
revitalizarea zonei riverane a
riului Nistrului in Valea Telitei,**

Formular Nr.3

**amplasata in zona riverana a
riului Nistru in hotarele
administrative**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 053 071,349 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	850,299	85,00	72 275,415
Total manopera						79 141,579

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,048	420,00	440,160
Total materiale de construcții						481,975

Utilaje de construcții:

1.	2952230003535	Screper de 6,1-9 mc cu tractor pe senile de 150 cp	h-ut	529,201	860,00	455 112,860
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 007,306	400,00	402 922,400
3.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	103,316	350,00	36 160,600
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	107,757	350,00	37 714,950
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	378,681	350,00	132 538,350
6.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1 007,306	350,00	352 557,100
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 961,110	350,00	686 388,500
Total utilaje de construcții						2 303 217,262

Total	lei	2 176 110,335
Asigurarea sociala	24,00 %	17 346,100
Cheltuieli de transport	4,00 %	17,606
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	8,803
Cheltuieli de regie	9,50 %	206 730,481
Beneficiu	6,00 %	144 012,799
TOTAL	100,00 +	2 544 226,124
TVA	20,00 %	508 845,225

Total deviz:

3 053 071,349

Intocmit

Primaria Telita 1

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Obiect Reabilitarea digurilor de protecție nr. 1 și nr. 2 și revitalizarea zonei riverane a
riului Nistrului în Valea Telitei, amplasată în
zona riverană a riului Nistru în hotarele
administrative**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Строительство дамбы №1				
1	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - разработка грунта по трассе и на существующих дамбах	100 m3			538,999
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	538,999
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută, teren cat. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			563,498
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	563,498
3	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - при устройстве уступов (террас) в теле существующих дамб	100 m3			539,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,000
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută, teren cat. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			280,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	350,00	280,000
5	TsC04F1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren	100 m3			455,000

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории) в теле существующей дамбы				
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	350,00	455,000
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			9,450
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,450
7	TsI51A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории) в карьере	t			9,449
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,449
8	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 7 км)	t			16,030
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	350,00	16,030
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			172,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,00	30,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,680
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
10	TsE04B	Afinarea temeliei digului cu afinatorul pe tractor pe senile de 81-180 CP (Рыхление основания дамбы рыхлителем)	100m2			25,900
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	350,00	25,900
11	TsC36A1	Sapatura mecanica cu screperul de 6,1 - 9 m.c, cu tractor pe senile de 150 CP , in gropi de imprumut, inclusiv transportul pamintului pina la distanta de 500 m, cu descarcare in straturi uniforme, cu strat gros < 20 cm catg. I (Разработка грунта скрепером 6,1-9 м3, трактором на гусеничном ходу 150 CP, в карьере, включая перемещение до 500 м, с выгрузкой равномерными слоями, слой толщиной < 20 см I категории)	100 m3			1 745,801
	2952230003535	Screper de 6,1-9 mc cu tractor pe senile de 150 cp	h-ut	2,0300	860,00	1 745,801
12	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri in conditiile gospodarii apelor (Уплотнение катком 15 т насыпей из связанного грунта, плотин и дамб последовательными слоями толщиной 25 см перед уплотнением, без поливки каждого слоя в 8 проходов, в условиях бытового использования воды)	100 m3			3 144,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	85,00	246,500
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,8640	350,00	1 352,400
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,8640	400,00	1 545,600
13	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea	100 m3			539,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение растительного грунта II категории из отвалов бульдозером Т-170 на расстояние до 10м под основание дамбы)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,000
14	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			280,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	350,00	280,000
15	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) с разгрузкой на откосы и гребень дамбы	100 m3			406,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,000
16	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Перемещение растительного грунта II категории из отвалов бульдозером Т-170 на расстояние до 10м на прилегающей территории)	100 m3			538,996
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	538,996
17	TsC19B1	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка гребня бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100 m3			539,005
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	350,00	539,005
18	TsC04B1	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu excavatorul pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Планировка естественного участка и земляного полотна экскаватором) планировка откосов дамбы	100 m3			406,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,000

APROBAT:

Intocmit
Primaria Telita 1

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.